
 

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019 09

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số: 13/2019/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Dương, ngày  31 tháng 7 năm  2019 

NGHỊ QUYẾT 
Quy ñịnh nội dung chi, mức chi kinh phí bảo ñảm trật tự an toàn giao thông  

của các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Dương  
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ MƯỜI 

Căn cứ Luật  Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02 tháng 01 năm 2018 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính về việc quy ñịnh việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo ñảm trật tự an 
toàn giao thông; 

Căn cứ Thông tư số 28/2019/TT-BTC ngày 21 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02 
tháng 01 năm 2018 của Bộ Tài chính quy ñịnh việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo 
ñảm trật tự an toàn giao thông;   

Thực hiện Quyết ñịnh số 901/Qð-BTC ngày 13 tháng 6 năm 2018 của Bộ Tài 
chính về việc ñính chính Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02 tháng 01 năm 2018 
của Bộ Tài chính quy ñịnh việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo ñảm trật tự an toàn 
giao thông; 

Xét Tờ trình số 3235/TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về việc ban hành Nghị quyết Quy ñịnh nội dung chi, mức chi kinh phí bảo ñảm trật 
tự an toàn giao thông của các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Dương; Báo 
cáo thẩm tra số 56/BC-HðND ngày 15 tháng 7 năm 2019 của Ban Kinh tế - Ngân 
sách và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Quy ñịnh nội dung chi, mức chi kinh phí bảo ñảm trật tự an toàn 
giao thông của các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Dương, cụ thể như 
sau: 

                               1 / 4



 

10 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019

1. Phạm vi ñiều chỉnh: Quy ñịnh nội dung chi, mức chi kinh phí bảo ñảm 
trật tự an toàn giao thông của các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình 
Dương. 

2. ðối tượng áp dụng: Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố thuộc 
tỉnh Bình Dương; các cơ quan, ñơn vị, tổ chức, cá nhân khác có liên quan ñến việc 
quản lý, sử dụng kinh phí bảo ñảm trật tự an toàn giao thông. 

3. Nội dung chi kinh phí bảo ñảm trật tự an toàn giao thông của các huyện, thị xã, 
thành phố thuộc tỉnh Bình Dương: 

a) Chi tuyên truyền, phổ biến pháp luật an toàn giao thông thực hiện theo quy 
ñịnh tại Khoản 1 ðiều 1 Thông tư số 28/2019/TT-BTC ngày 21 tháng 5 năm 2019 của 
Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Thông tư số 01/2018/TT-
BTC ngày 02 tháng 01 năm 2018 của Bộ Tài chính quy ñịnh việc quản lý và sử dụng 
kinh phí bảo ñảm trật tự an toàn giao thông; 

b) Chi hội nghị sơ kết, tổng kết, hội thảo, tập huấn triển khai nhiệm vụ, công tác 
bảo ñảm trật tự an toàn giao thông; 

c) Chi hoạt ñộng kiểm tra, giám sát về công tác bảo ñảm trật tự an toàn giao 
thông; 

d) Chi tập huấn nghiệp vụ về trật tự an toàn giao thông; 

ñ) Chi tiền lương làm việc vào ban ñêm, làm thêm giờ trực tiếp phục vụ công tác 
bảo ñảm trật tự an toàn giao thông theo quy ñịnh của pháp luật hiện hành; 

e) Chi mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác bảo ñảm trật tự 
an toàn giao thông theo ñịnh mức, tiêu chuẩn, chế ñộ hiện hành; 

g) Chi xăng dầu, sửa chữa trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác bảo 
ñảm trật tự an toàn giao thông; 

h) Chi thống kê, phân tích số liệu; xây dựng, duy trì và cập nhật cơ sở dữ liệu 
phục vụ công tác bảo ñảm trật tự an toàn giao thông; 

i) Chi khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo 
ñảm trật tự an toàn giao thông theo quy ñịnh của pháp luật; 

k) Chi hợp tác quốc tế về trật tự an toàn giao thông; 

l) Chi thăm hỏi, hỗ trợ nạn nhân tai nạn giao thông, gia ñình nạn nhân bị chết 
trong các vụ tai nạn giao thông ñặc biệt nghiêm trọng, trong dịp Tết Nguyên ñán, 
“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”; 

m) Chi xây dựng kế hoạch và biện pháp phối hợp các ban, ngành và chính quyền 
các cấp (bao gồm cả cấp xã) trong việc thực hiện các giải pháp bảo ñảm trật tự an toàn 
giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông; 

                               2 / 4



 

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019 11

n) Chi xây dựng các chương trình, ñề án về bảo ñảm trật tự an toàn giao thông, 
nhân rộng các mô hình ñiểm về bảo ñảm trật tự an toàn giao thông; 

o) Chi công tác chỉ ñạo, kiểm tra, ñôn ñốc việc phối hợp hoạt ñộng của các 
ngành, các tổ chức và các ñoàn thể trong lĩnh vực bảo ñảm trật tự an toàn giao thông, 
khắc phục ùn tắc giao thông trên ñịa bàn, công tác cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hạn chế 
hậu quả do tai nạn giao thông gây ra; 

p) Chi khắc phục sự cố bảo ñảm an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông; 

q) Chi vận hành số ñiện thoại ñường dây nóng về trật tự an toàn giao thông; 

r) Chi xử lý ñiểm ñen, ñiểm tiềm ẩn tai nạn giao thông theo quy ñịnh của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc xác ñịnh và xử lý vị trí nguy hiểm trên ñường bộ 
ñang khai thác, bảo ñảm không trùng lắp với các nguồn kinh phí khác; 

s) Chi thực hiện các nhiệm vụ phối hợp tăng cường bảo ñảm trật tự an toàn giao 
thông phát sinh ñột xuất trong năm với các Sở, ngành, cơ quan trực thuộc Ủy ban nhân 
dân tỉnh. 

t) Chi khác phục vụ trực tiếp công tác bảo ñảm trật tự an toàn giao thông. 

4. Mức chi kinh phí bảo ñảm trật tự an toàn giao thông của các huyện, thị xã, 
thành phố thuộc tỉnh Bình Dương:  

a) Thực hiện theo Khoản 3 ðiều 4 Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02 tháng 
01 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy ñịnh việc quản lý và sử dụng kinh phí 
bảo ñảm trật tự an toàn giao thông.  

b) Mức chi thăm hỏi, hỗ trợ nạn nhân tai nạn giao thông, gia ñình nạn nhân bị 
chết: 

- Trong dịp Tết Nguyên ñán, “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do 
tai nạn giao thông”: Chi thăm hỏi 02 triệu ñồng (Hai triệu ñồng)/người ñối với nạn 
nhân bị thương nặng, gia ñình nạn nhân bị chết do tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó 
khăn;  

- Trong các vụ tai nạn giao thông ñặc biệt nghiêm trọng: Chi hỗ trợ 05 triệu ñồng 
(Năm triệu ñồng)/người bị tử vong; 02 triệu ñồng (Hai triệu ñồng)/người bị thương 
nặng. 

c) ðối với nội dung chi chưa có mức chi do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy 
ñịnh thì áp dụng mức chi của các nhiệm vụ, nội dung chi có tính chất tương tự ñã ñược 
cấp thẩm quyền quy ñịnh, có hóa ñơn, chứng từ hợp pháp và trong dự toán ñược giao.  

                               3 / 4



 

12 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này 
và quyết ñịnh áp dụng các mức chi theo quy ñịnh tại ðiểm c Khoản 4 ðiều 1 Nghị 
quyết này.  

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ 
ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị 
quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, kỳ họp 
thứ Mười thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 
tháng 8 năm 2019./. 

   CHỦ TỊCH 
ðã ký: Võ Văn Minh 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

